УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об утверждении Порядка вынесения предупреждения,

объявления выговора главе муниципального образования,

главе местной администрации муниципального образования

Республики Дагестан, отрешения их от должности

В соответствии с пунктами 12 и 13 статьи 25 Федерального закона

от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации», пунктами 17.4 и

17.5 статьи 78 Конституции Республики Дагестан постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок вынесения предупреждения,

объявления выговора главе муниципального образования, главе местной

администрации муниципального образования Республики Дагестан,

отрешения их от должности.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Махачкала

6 августа. 2024 года

№99

г\?АВИ7-£

■^^ОПРОИЗ

Глава

ики Дагестан С. Меликов

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 6 августа 2024 г. № 99

ПОРЯДОК

вынесения предупреяедения, объявления выговора главе

муниципального образования, главе местной администрации

муниципального образования Республики Дагестан,

отрешения их от должности

1. Настоящий Порядок определяет правила вынесения Главой

Республики Дагестан предупреждения, объявления выговора главе

муниципального образования, главе местной администрации

муниципального образования Республики Дагестан (далее —глава) по

основаниям, предусмотренным статьей 25 Федерального закона

от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и статьей 78
Конституции Республики Дагестан, за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами

местного самоуправления муниципального образования Республики

Дагестан (далее - органы местного самоуправления) отдельных

государственных полномочий, переданных федеральными законами и

(или) законами Республики Дагестан (далее - отдельные государственные

полномочия), отрешения главы от должности за непринятие в пределах его

полномочий мер по устранению причин, послуживших основанием для

вынесения ему предупреждения, объявления выговора.

2. Решение о вынесении предупреждения, об объявлении выговора

главе оформляется распоряжением Главы Республики Дагестан.

Решение об отрешении от должности главы оформляется указом

Главы Республики Дагестан.

3. Решение о вынесении предупреждения, об объявлении выговора

главе принимается Главой Республики Дагестан на основании заключения

Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан (далее —
Администрация) о наличии правовых оснований для вынесения главе

предупреждения, объявления выговора, подготовленного по результатам

проверок, осуществленных Правительством Республики Дагестан через

уполномоченные органы исполнительной власти Республики Дагестан в

ходе контроля за исполнением органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий, а также использованием

предоставленных на эти цели финансовых средств и материальных

ресурсов, в рамках полномочий, установленных законами о наделении

органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями.

4. Правительство Республики Дагестан в течение 3 рабочих дней со

дня представления материалов проверки уполномоченными органами

исполнительной власти Республики Дагестан и выявления факта

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по

обеспечению осуществления органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий направляет справку о результатах

проверки, содержащую в том числе предложение о вынесении

предупреждения или об объявлении выговора главе, и документы,

подтверждающие ее выводы (далее - материалы проверки), в

Администрацию для подготовки заключения о наличии правовых

оснований для вынесения главе предупреждения, объявления выговора.

5. Администрация:

а) в течение 3 рабочих дней со дня постзшления материалов проверки

истребует в письменной форме объяснения главы, которые должны быть

представлены указанным лицом на имя Главы Республики Дагестан в срок,

не превышающий 3 рабочих дней со дня направления требования об их

представлении;

б) в течение 15 рабочих дней со дня поступления материалов

проверки готовит и представляет Главе Республики Дагестан заключение о

наличии правовых оснований для вынесения главе предупреждения,

объявления выговора либо об отсутствии оснований для привлечения

главы к ответственности.

6. Объяснения главы учитываются при подготовке заключения,

указанного в подпункте «б» пункта 5 настоящего Порядка, и прилагаются

к нему. Непредставление объяснений не является препятствием для

вынесения предупреждения, объявления выговора.

7. По результатам рассмотрения материалов, представленных

Администрацией, Главой Республики Дагестан проставляется резолюция о

подготовке проекта распоряжения Главы Республики Дагестан о

вынесении предупреждения, об объявлении выговора главе либо о

непривлечении главы к ответственности.

8. В случае проставления резолюции о подготовке проекта

распоряжения Главы Республики Дагестан о вьшесении предупреждения,

об объявлении выговора главе соответствующий проект представляется

Администрацией Главе Республики Дагестан в течение 5 рабочих дней со

дня получения поручения Главы Республики Дагестан.

9. Глава Республики Дагестан вправе отрепшть от должности главу в

случае, если в течение месяца со дня вынесения предупреждения,

объявления выговора главой не приняты меры по устранению причин,

послуживших основанием для вынесения ему предупреждения,

объявления выговора.

10. В течение 15 рабочих дней по истечении месяца со дня

вынесения Главой Республики Дагестан главе предупреждения,

объявления выговора Администрацией с привлечением уполномоченных

органов исполнительной власти Республики Дагестан проводится

проверка, предметом которой является оценка достаточности либо

недостаточности принятых главой мер по устранению причин,

послз^ивших основанием для вынесения ему предупреждения,

объявления выговора.

11. В случае достаточности принятых главой мер по устранению

причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения,

объявления выговора. Администрация в течение 5 рабочих дней со дня

завершения проверки готовит и представляет Главе Республики Дагестан

справку об отсутствии правовых оснований для отрешения главы от

должности.

12. В случае недостаточности принятых главой мер по устранению

причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения,

объявления выговора. Администрация:

а) в течение 3 рабочих дней со дня завершения проверки истребует в

письменной форме объяснения главы, которые должны быть представлены

указанным лицом на имя Главы Республики Дагестан в срок,

не превышающий 3 рабочих дней со дня направления требования об их

представлении;

б) в течение 10 рабочих дней со дня завершения проверки готовит и

представляет Главе Республики Дагестан заключение о наличии правовых

оснований для отрешения главы от должности.

13. Объяснения главы учитываются при подготовке заключения,

указанного в подпункте «б» пункта 12 настоящего Порядка, и прилагаются

к нему. Непредставление объяснений не является препятствием для

отрешения главы от должности.

14. По результатам рассмотрения материалов, представленных

Администрацией, Главой Республики Дагестан проставляется резолюция о

подготовке проекта указа Главы Республики Дагестан об отрешении главы

от должности либо о непривлечении главы к ответственности.

15. В случае проставления резолюции о подготовке проекта указа

Главы Республики Дагестан об отрешении главы от должности

соответствуюш;ий проект представляется Администрацией Главе

Республики Дагестан в течение 5 рабочих дней со дня получения

поручения Главы Республики Дагестан.

16. Порядок подготовки заключений, з^азанных в подпункте «б»

пункта 5 и подпункте «б» пункта 12 настоящего Порядка, формы данных

заключений утверждаются Администрацией.

17. Копии правовых актов Главы Республики Дагестан,

предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, в течение 3 рабочих

дней со дня их принятия направляются Администрацией главе и

представительному органу соответствующего муниципального

образования Республики Дагестан.